ipse sepe qui exercet: quoniã intelligere rem certam, ut non difficile, ita inu-
tile est, quantisper quod intelligas ratione nõ sit confirmatũ. Itaq; dubios per
omnem etatem animos ferri, ac in media rerũ naturæ cognitione sine Dia-
lectica fluctuare, necesse est. Animaduertere in singulis artium licet. Quid
enim aliud Medicina est, quã in humani corporis, & rerum earũ quæ illi
uel iuxta uel contra naturam sunt, cõsiderationẽ ratio adhibita, iisdem ante-
citra rationẽ temereq; ac ut cuiusuis animus usus ue ferebat, nulla ui, sed spar-
sim carptimq; apud alios aliosq; traditis? Quid uero discere aliud quicquam
est, quã rationem qua quicq; cõstet uidere? Itaq; si nec constitui disciplinæ,
nec percipi constitutæ, nisi ui huius possunt, operam artiuũ professores secta-
toresq; omnẽ perdere certũ est, quicunq; hanc non adhibuerũt. Priuatũ hoc
incõmodum est, leue si sit solum. Vbi penetrari scriptores rerũ non possunt,
mox aut contemnũtur, aut in summo petuntur, tantumq; in ore sunt, quo ni-
hil perniciosius ne cogitari quidem potest. Quis enim literarum fructus sit,
ubi amœnitas & species sola spectatur? Adde causam Reipublicæ. Quæ enim
sperada prudentia est, si studiosorũ studia robore iudicioq; carent? Ad Rem-
pub. igitur iam olim accessuris, longe hanc præ omnibus primam cõmendat
Plato. νομοθετήσω δὲ αὐτοῖς, inquit, optimæ Reipublicæ liberos intelli-
gens, ταύτης μάλιστ' ἀγαθίας ἀντιλαμβάνεσθαι, ἥ τις ὡς πορ-
θείγκος τοῖς μαθήμασι ἐπ' αὐὸν κείται, ἢ ὅκ' ἐτ' ἄλλο ὄσφ' ἀγαθὸν
αὐὸ τὸ ὄσφ' ὄσθως αὐὸ ἐπιτίθηται, ἀλλὰ τέλος ἦδ' οὐ τὰ τῶν μαθημά-
των ἔχθ'. Cum uero & circulus quidã sit in ista rerũ naturæ cõtemplatione,
sic humane menti præfixus, ut hunc egredi quidẽ naturæ solius ui nõ liceat,
contingere uero liceat, si quis scienter teneat cursum, & si mentis oculum in
istam uniuersi compagem penitissime defigat: cumq; is ex artiuũ omnium simul
sub unum obtutum uenientũ comparatione similitudineq; uelut orbis cõmu-
nisq; iam disciplina ac scientiarũ scientia nascatur, quanto hunc quisq; claris-
sime cernit, tanto interpres naturæ quisq; præstãtior sit necesse est. Talis aut
omnino siat nemo, aut si quisquã fuit, is fuit Aristoteles, lōgo certe interuallo
euidētissima iudicij naturæ luce, omnes post se mortales relinquens. Quod
si prima artiuũ Dialectica est, & in ea tradenda princeps est Aristoteles: ex
optimo artiuũ omnium interprete Aristotele, artium omnium interpretationem
optimã Dialecticã, optime perdiscemus arbitror. In cuius rei subsidium mox
ueterũ tibi Interpretũ doctissima in eundem autorem Cõmentaria, in eadem
lingua suppeditabimus. Vale.